
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99902753
del  06/06/2017

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sara Mastrototaro
Responsabile del Procedimento  
Stefano Iacobucci
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 09/06/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 2589 del 13/06/2017

 

Oggetto: CIG : 7093065667, Prosecuzione dei servizi di controllo di sicurezza sui
server,hosting,attivazione linea internet e noleggio dei sistemi per il controllo accessi presso la
nuova sede dell'Amministrazione.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. Marco IACOBUCCI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sara
Mastrototaro e dal responsabile del procedimento Stefano Iacobucci;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16/12/2016 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2016; 

 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 62 del 29/12/2016 mediante la quale è
stato approvato il PEG 2016;

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 18 del 18/05/2017 mediante la quale è
stato approvato il bilancio consuntivo 2016;

 

PREMESSO che il Servizio 4 del Dipartimento II, nell’ambito delle proprie competenze, si occupa
della gestione e del funzionamento del servizio di fonia/dati della Città metropolitana di Roma
Capitale nonché dell’acquisizione di forniture hardware e software per assicurare il regolare
svolgimento delle attività istituzionali e amministrative dei vari Uffici e Servizi;

 

 

VISTA la DD n. 3763 del 12/08/2015 con la quale sono stati affidati alla società Telecom Italia
Digital Solutions S.p.A. - Via Cristoforo Colombo, 142 - 00147 Roma - C.F./P. IVA
05815611008:

i servizi di controllo di sicurezza sui server installati presso la nuova sala CED, di hosting presso
data center di tutti i dati di controllo accessi presso la nuova sede e di attivazione di una linea
internet necessaria per la trasmissione dei dati di controllo accessi come da convenzione SPC,
per un periodo di mesi dodici, tramite adesione alla proroga prevista da Consip, del contratto
esecutivo OPA SPC;
i servizi di noleggio dei sistemi per il controllo degli accessi presso la nuova sede (varchi,
tornelli) e noleggio di supporti magnetici (badge) e terminali di controllo necessari per la
rilevazione delle presenze descritti come complementari alla convenzione SPC, per un periodo
di mesi dodici;

 

VISTA la DD n. 3402 del 25/08/2016 con la quale si è provveduto:

a prendere atto che la società Olivetti S.p.A. – Società con unico azionista – Gruppo Telecom
Italia, Direzione e coordinamento di Telecom Italia S.p.A. – Via Jervis, 77 – 10015 Ivrea (TO)
- C.F./P. IVA 02298700010, a far data dal 01/01/2016, è subentrata alla società Telecom Italia
Digital Solutions S.p.A. - Via Cristoforo Colombo, 142 - 00147 Roma - C.F./P. IVA
05815611008 nella titolarità del contratto per i servizi di controllo di sicurezza sui server,
hosting, attivazione linea internet e noleggio dei sistemi per il controllo accessi presso la nuova
sede dell’Amministrazione, in seguito alla sottoscrizione di un atto di fusione per incorporazione



tra le società;
a mantenere la prosecuzione del rapporto contrattuale per i servizi di controllo di sicurezza sui
server, hosting, attivazione linea internet e noleggio dei sistemi per il controllo accessi presso la
nuova sede dell’Amministrazione, derivante dall’affidamento di cui alla D.D. n. 3763 del
12/08/2015 - CIG 636674000F, con la società Olivetti S.p.A. che è subentrata alla società
Telecom Italia Digital Solutions S.p.A., a partire dalla data del 01/01/2016 e fino alla scadenza
del contratto rimanendo inalterati termini e condizioni del contratto stesso;
a prendere atto che le fatture per i servizi espletati successivamente alla data del 01/01/2016
sono da liquidare a favore della società Olivetti S.p.A. – Società con unico azionista – Gruppo
Telecom Italia, Direzione e coordinamento di Telecom Italia S.p.A. – Via Jervis, 77 – 10015
Ivrea (TO) - C.F./P. IVA 02298700010;

 

RITENUTO opportuno e necessario garantire continuità ai i servizi di controllo di sicurezza sui
server installati presso la nuova sala CED, di hosting presso data center di tutti i dati di controllo
accessi presso la nuova sede e di attivazione di una linea internet necessaria per la trasmissione dei
dati di controllo accessi nonché ai i servizi di noleggio dei sistemi per il controllo degli accessi
presso la nuova sede (varchi, tornelli) e noleggio di supporti magnetici (badge) e terminali di
controllo necessari per la rilevazione delle presenze descritti come complementari alla convenzione
SPC;

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 marzo 2017 con il quale è stato differito al 30
giugno 2017 il termine per l’approvazione dei Bilanci di province e città metropolitane, ed in
particolare il comma 2, dell’art. 1 con il quale è autorizzato l’Esercizio Provvisorio sino alla data di
cui al comma 1 (30 giugno 2017);

 

VISTO l’art. 163, commi 3 e 5, del TUEL, D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, che disciplina l’esercizio
provvisorio, nonché il comma 3 dell’art. 1-ter del D.L.78/2015 convertito nella Legge 125/2015;

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 163 del TUEL, D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, la spesa
relativa alla prosecuzione dei servizi di controllo di sicurezza sui server, hosting, attivazione linea
internet e noleggio dei sistemi per il controllo accessi presso la nuova sede dell'Amministrazione è
da ritenersi indispensabile e improrogabile, al fine di evitare situazioni critiche, potrebbero inficiare
la funzionalità operativa e la sicurezza dei vari Uffici e Servizi;

 

CONSIDERATO che la Città metropolitana di Roma Capitale ha acquisito i servizi di controllo di
sicurezza sui server, hosting, attivazione linea internet e noleggio dei sistemi per il controllo accessi
presso la nuova sede dell'Amministrazione dalla società Olivetti S.p.A. (già Telecom Italia Digital
Solution S.p.A.), in grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione, nell’ambito del contratto
esecutivo OPA SPC scaduto alla data del 25 maggio 2015;

 



 

VISTA l’informativa di Consip S.p.A. del 20/05/15 con la quale si comunica che, a seguito della
suddetta scadenza del 25 maggio 2015, dei contratti esecutivi OPA SPC, gli operatori economici
Fastweb S.p.A., BT Italia S.p.A., Wind Telecomunicazioni S.p.A. e Telecom Italia S.p.A. si sono
impegnati a garantire l'erogazione, senza soluzione di continuità, dei Servizi di connettività,
interoperabilità di base e sicurezza, nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC di cui al
D.Lgs. 7 maggio 2005, n. 82, così da consentirne la fruizione da parte delle Amministrazioni
Contraenti anche dopo la data indicata agli stessi patti, prezzi e condizioni attualmente vigenti e che
detto impegno non potrà eccedere la durata di 24 mesi;

 

CONSIDERATO che Consip ha ricordato ai fornitori SPC1 l’obbligo di mantenere attivi i contratti
esecutivi con le pubbliche amministrazioni aderenti, limitatamente a quanto necessario per le
migrazioni verso SPC2;

 

CONSIDERATO che la Città metropolitana di Roma Capitale ha stipulato il nuovo contratto in
ambito SPC2 e ha predisposto uno specifico piano di migrazione per cui può continuare ad
avvalersi dei servizi SPC1 con il relativo fornitore, ai prezzi del listino SPC1 e nella misura
strettamente necessaria per la migrazione progressiva dei servizi verso il nuovo fornitore SPC2;

 

 

VISTA la nota, giunta agli atti del Servizio, protocollo n. 60493 del 20/04/2017 con la quale la
società Olivetti S.p.A. – Società con unico azionista – Gruppo Telecom Italia, Direzione e
coordinamento di Telecom Italia S.p.A. – Via Jervis, 77 – 10015 Ivrea (TO) - P.IVA
02298700010 ha comunicato alla Città metropolitana di Roma Capitale, in vista della scadenza del
contratto esecutivo SPC in essere in data 25 maggio p.v., la continuità di prestazione dei servizi
erogati, alle medesime condizioni tecniche, economiche, contrattuali e per il tempo necessario
all’Amministrazione per l’individuazione e il subentro di un eventuale nuovo fornitore;

 

CONSIDERATO che per i servizi SPC Hosting e SPC Internet è prevista l’esigenza di continuità
nell’erogazione degli stessi per un periodo di sette mesi in quanto se ne prevede successivamente la
migrazione con la convenzione SPC2 e per il noleggio delle parti complementari SPC è prevista
l’esigenza di continuità nell’erogazione degli stessi per un periodo di tre mesi in quanto sufficienti
per valutare un eventuale prossimo acquisto;

 

RITENUTO, pertanto, di affidare alla società Olivetti S.p.A. – Società con unico azionista –
Gruppo Telecom Italia, Direzione e coordinamento di Telecom Italia S.p.A. – Via Jervis, 77 –
10015 Ivrea (TO) - P.IVA 02298700010 la prosecuzione dei servizi di controllo di sicurezza sui
server, hosting, attivazione linea internet e noleggio dei sistemi per il controllo accessi presso la
nuova sede dell'Amministrazione, quale soluzione tecnica rispondente alle esigenze
dell’Amministrazione, secondo lo schema di seguito riportato:

 

 



 Canone Mese Mesi Totale canone Totale canone +
IVA

SPC - Hosting € 5.562,00 7 € 38.934,00 € 47.499,48
SPC - Internet 1000M € 2.257,32 7 € 15.801,24 € 19.277,51
Totale SPC € 7.819,32  € 54.735,24 € 66.776,99
Parti complementari extra SPC € 616,67 3 € 1.850,01 € 2.257,01
TOTALE € 8.435,99  € 56.585,25 € 69.034,00

 

 

CONSIDERATO che l’affidamento per i servizi e il noleggio di cui sopra non è suddividibile e,
pertanto, la spesa non è frazionabile in dodicesimi;

 

VISTA la Dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni per le fatture emesse a far data dal 1/1/2015;

 

RITENUTO di dover impegnare, in favore della società Olivetti S.p.A. – Società con unico
azionista – Gruppo Telecom Italia, Direzione e coordinamento di Telecom Italia S.p.A. – Via
Jervis, 77 – 10015 Ivrea (TO) - P.IVA 02298700010,  per la prosecuzione dei servizi di controllo
di sicurezza sui server, hosting, attivazione linea internet e noleggio dei sistemi per il controllo
accessi presso la nuova sede dell'Amministrazione, la somma di € 56.585,25 + IVA al 22% = €
69.034,00  sull’esercizio finanziario 2017, di cui:

€ 54.735,24 + IVA al 22% = € 66.776,99, per i servizi di controllo di sicurezza sui server
installati presso la sala CED, di hosting presso data center di tutti i dati di controllo accessi
presso la nuova sede e di attivazione di una linea internet necessaria per la trasmissione dei dati
di controllo accessi come da convenzione SPC per un periodo di sette mesi;
€ 1.850,01 + IVA al 22% = € 2.257,01, per i servizi di noleggio dei sistemi per il controllo degli
accessi presso la nuova sede (varchi, tornelli) e noleggio di supporti magnetici (badge) e
terminali di controllo necessari per la rilevazione delle presenze descritti come complementari
alla convenzione SPC, per un periodo di tre mesi;

 

Preso atto che la somma di euro 69.034,00 trova copertura : 

quanto a euro 47.499,48 all'intervento : 



 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 08 Statistica e sistemi informativi 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo SEHASO Servizi di assistenza hardware e software  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e
delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP   
Impegno n. 1236  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010603 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 06 Int. 03 - Prestazioni di servizi

quanto a euro 2.257,01 all'intervento : 
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 08 Statistica e sistemi informativi 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo CANLIS Canoni per leasing  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e
delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP   
Impegno n. 1237  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.08.001 - Leasing operativo di mezzi di trasporto
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010604 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 06 Int. 04 - Utilizzo di beni di terzi

 



quanto a euro 19.277,51 all'intervento : 
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 08 Statistica e sistemi informativi 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo UTETEL Utenze telefoniche e telematiche  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e
delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP   
Impegno n. 1238  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010603 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 06 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa indicati:

 

di affidare, quale soluzione tecnica rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, la prosecuzione
dei servizi di controllo di sicurezza sui server, hosting, attivazione linea internet e noleggio dei sistemi
per il controllo accessi presso la nuova sede dell'Amministrazione, in favore della società Olivetti



S.p.A. – Società con unico azionista – Gruppo Telecom Italia, Direzione e coordinamento di
Telecom Italia S.p.A. – Via Jervis, 77 – 10015 Ivrea (TO) - P.IVA 02298700010, per un importo
complessivo pari a € € 56.585,25 + IVA al 22% = € 69.034,00, di cui:

€ 54.735,24 + IVA al 22% = € 66.776,99, per i servizi di controllo di sicurezza sui server
installati presso la sala CED, di hosting presso data center di tutti i dati di controllo accessi presso
la nuova sede e di attivazione di una linea internet necessaria per la trasmissione dei dati di
controllo accessi come da convenzione SPC, per un periodo di sette mesi;
€ 1.850,01 + IVA al 22% = € 2.257,01, per i servizi di noleggio dei sistemi per il controllo degli
accessi presso la nuova sede (varchi, tornelli) e noleggio di supporti magnetici (badge) e terminali
di controllo necessari per la rilevazione delle presenze descritti come complementari alla
convenzione SPC, per un periodo di tre mesi;

 

 

Di imputare la somma di euro 69.034,00 come segue: 

euro 47.499,48 in favore di OLIVETTI SPA SOCIETA' CON UNICO AZIONISTA GRUPPO
TELECOM ITALIA C.F. 02298700010 - VIA JERVIS, 77 ,IVREA Cap. 10015 

CIG: 7093065667

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 08 1 03 SEHASO 0000 DIP0204 DIP0204 220101 16143 2017 1236/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010603 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 06 Int. 03 - Prestazioni di servizi

euro 2.257,01 in favore di OLIVETTI SPA SOCIETA' CON UNICO AZIONISTA GRUPPO
TELECOM ITALIA C.F. 02298700010 - VIA JERVIS, 77 ,IVREA Cap. 10015 

CIG: 7093065667

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 08 1 03 CANLIS 0000 DIP0204 DIP0204 220101 16143 2017 1237/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010604 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 06 Int. 04 - Utilizzo di beni di terzi

euro 19.277,51 in favore di OLIVETTI SPA SOCIETA' CON UNICO AZIONISTA GRUPPO
TELECOM ITALIA C.F. 02298700010 - VIA JERVIS, 77 ,IVREA Cap. 10015 

CIG: 7093065667



Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 08 1 03 UTETEL 0000 DIP0204 DIP0204 220101 16143 2017 1238/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010603 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 06 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

di effettuare il pagamento della fornitura in oggetto con cadenza mensile posticipata, previa verifica
di conformità ai requisiti di qualità e di prestazione attesi, dietro presentazione di regolare fattura
secondo quanto stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e
relativo al versamento dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Marco IACOBUCCI  


